# LITURGIA MARIANA.

(CONTINUATIO.)

## V. DE CULTU PUBLICO

### AB ECCLESIA BEATÆ MARIÆ EXHIBITO.

DE INTERCESSIONE BEATÆ VIRGINIS MARIE

ET DE CULTU, PRECIBUS ATQUE OFFICIIS IN EJUS HONOREM AB ECCLESIA INSTITUTIS,

### DISQUISITIO GENERALIS ET COMPENDIOSA.

AUCTORE JOAN. CHRYSOST. TROMEELLI

BONONIENSI, CANONICORUM REGULARIUM CONGREGATIONIS RHENANÆ SS. SALVATORIS EX ABBATE  
GENERALI, SS. SALVATORIS BONONIÆ ABBATE.

#### DISSERTATIO PRIMA

VIRGINIS INTERCESSIO GENERATIM INSPECTA, ET ILLIUS ESSENTIA.

*Expositis brevissime titulis, quibus ad Mariæ veneracionem merito inducimur, illius intercessionem statim aggredimur. In limine porro ipso indicamus statum questionis, quam tractandam suscipimus; tum reliqua in hac Dissertatione explananda summatim exponimus.*

1. Duo sunt, quæ nos ad aliquem colendum inducent: illius merita, et emolumentum, quod eum colendo consequimur, ideoque emolumentum, quod vel jam fuimus consecuti [et id grati animi munus est], vel quod consequi speramus, et ad id utilitas nostra nos urget. Porro merita Virginis plurima sunt, eaque tota fere priore hujus tractatus parte descripti. Revocantur autem ad illius dignitatem, qua nulla major in terris aut est, aut esse potest, et ad virtutes, quibus ornata illa est. Ad utrumque vero caput revocatur ea gratiæ ubertas Virgini collata, quam sepe exposuimus; data enim ea est, vel ut disponeretur, atque apte [quoad fieri id po-

test] præpararetur ad Dei maternitatem, vel ut ei jam receptæ, majori, qua fieri id posset, ratione responderet; ideoque ea exsequeretur munia, quæ tam eximia dignitas exposcebat. Quis porro dum Virginem colit, ad illius virtutes et merita non respiciat? Sed indubitatum est etiam, moveri nos sepe vel a grato animo erga Virginem propter recepta ab ea beneficia, vel a spe alia consequendi, quæ optamus. Id vero ad intercessionem Virginis pertinet, ideoque ad id, de quo primo loco disserere mihi in animo proposui; qua occasione de virtutibus Deiparæ rursus, sed summatim agam (1).

2. Quanquam porro statuant veteres magistri in cuiusque tractationis exordio id explicandum esse, de quo agere constituimus, tamen hic commode omittere possumus explicationem vocis hujus *intercessio*; videtur enim perspicua per se esse: quisquis enim audita voce *intercessio*, statim intelligit

(1) Quando auctor noster remittit ad 1<sup>am</sup> partem, *id. part. 1* hujus *Summæ aureæ*, quæ inscribitur *Historia Mariana*.

interventum significari, et opem, plerumque suffragationem, aut precem pro illo adhibitam, pro quo intervenimus. Qua de re si quis dubitet, ea consulat volo, quæ *Decultu Sanctorum* agens tradidi (2). Itaque hic querimus, num Maria sanctissima suffragatione, ac precibus suis nobis opituletur, atque impetrare beneficia. En unica quæstio, cui totam Dissertationem assignabimus : cujus rei occasione (quod jam dixi) Mariæ virtutes licet paucis, et veluti summatim exponemus.

*Nun Maria sanctissima suffragatione, ac precibus suis nobis opituletur, atque impetrare beneficia.*

Quoniam vero expressissima Romanæ Ecclesiæ, ideoque Catholicorum omnium sententia est Mariam sanctissimam suffragatione, ac precibus suis nobis opitulari, atque impetrare beneficia (3), superest, ut hic tantummodo queramus, quibus momentis ea sententia innitatur. Sunt vero tria : Mariæ virtutes, ac merita [etenim horum causa et acceptissima Deo, dum viveret, fuit, et sumnam inter cœlites dignitatem, ideoque majorem inter creaturas omnes apud eum nos adjuvandi auctoritatem consecuta est]; illius amor ac pietas erga nos; testificationes ex probabili traditione desumptæ. Unumquodque horum examinabimus. Exordiamur a primo.

#### CAPUT PRIMUM.

##### *Mariæ virtutes ac merita.*

1. Hæc de Mariæ virtutibus enuntiat Rivetus (4) : Agnoscamus Mariam virtutibus omnibus sexu suo et vocatione sua dignis exultam fuisse; non solum acquisitis, sed maxime infusis, infracta et constanti fide, spe certissima in divinas promissiones, et ardentissima charitate, quibus non obfuerunt, si quæ aliquando infirmitatis indicia apparuerint in sua peregrinatione, quæ in tanto virtutum choro harmoniam suavem non turbarunt, præsertim cum levia fuerint et cito transeuntia, ut vix nubeculam objecerint tot rutilantibus in ea luminibus, quæ splendorem suum emiserunt in toto vitæ illius cursu, etc. Quod porro temere *labes* et *nubeculae* Mariæ virtutibus a Rivo offundantur, alibi ostendimus.

2. Quod ad virtutes attinet, Mariam virtutibus omnibus fuisse instructam is facile fatebitur, qui iis assensu fuerit, quæ de multigena et copiosissima gratia Mariæ tributa alibi disseruimus. Quis enim virtutem aliquam illi defuisse dicet, qui eam gratiæ ubertatem, quam jam in Maria descripsimus, agnoscat fatebiturque ?

3. At eamdem virtutum copiam is quoque asseret, qui ad dignitatem, ad quam elata Maria est, et munus quod subiit, animum advertat. Annon enim virtutes omnes exposcit illa, quæ ad concipiendum,

pariendum, alendum, et per annos plurimos educandum Unigenitum Dei electa est; nec temere et veluti imprudenter electa, sed *una ex millibus*, ideoque ex iis cæteroquin præclarissimis feminis, quas veteres summis laudibus commendarunt, Sara scilicet, Rebecca, et reliquis omnibus pietate ac sanctitate nobilibus ?

4. Adde exempla Christi, quo familiarissime utebatur, cujus contubernio per annos triginta, fortasse etiam amplius, frui potuit, ideoque sanctissima verba, ac documenta illius excipere. Profecto virtutes, quibus antea ditata jam erat, augere ea ratione potuit, quandoquidem Maria soror Lazari, apostoli, ac turbæ ipsæ longe minori temporis spatio Christi exempla inspicientes et doctrinam audientes, eximiam sanctitatem virtutesque eminentes edidicere.

5. Quod si persuasionis hujus suffragatores exposcis, proferam sane, eosque non minus vetustos quam præstantes ac nobiles. Horum agmen præeat Ambrosius, cujus hæc monita sunt. (5) : « Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas et vita beatæ Mariæ : de qua velut in speculo refulget species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tanquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigerem, quid effingere. (6), quid tenere debeatis, ostendunt. Primus discendi ardor nobilitas est magistri. Quid nobilis Dei Matre ? quid splendidius ea, quam splendor elegit ? quid castius ea, quæ corpus sine corporis contagione generavit ? Nam de cæteris ejus virtutibus quid loquar ? Virgo erat non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum : corde humilis, verbis gravis, animi prudens, loquendi parcior, legendi studiosior, non in incerto dicitiarum, sed in prece pauperum spem reponens ; intenta operi, verecunda sermone, arbitrum mentis solita non hominem, sed Deum querere ; nullum lædere, bene velle omnibus, assurgere majoribus natu, æqualibus non invidere, fugere jactantiam, rationem sequi, amare virtutem. Quando ista vel vultu læsit parentes ? quando dissensit a propinquis ? quando fastidivit humilem ? quando derisit debilem ? quando vitavit inopem ? Eos solos solita cœtus virorum invisere, quos misericordia non erubesceret, neque præteriret verecundia. Nihil torvum in oculis, nihil in verbis procax, nihil in actu inverecundum. Non gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior : ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. »

6. Eadem a Damasceno elocemur. Quid expressius his verbis ex Arabica lingua, Latinitate donatis (7) ? « Adam creatori suo de progenie sua

(2) Dissert. 3, tota.

(3) Consule Concil. Tridentin., sess. 25, *De invocatione*, etc.

(4) Cap. 1, lib. II, *Apolog. Virg. Mariæ*.

(5) Lib. II *De Virg.* (sub init.) cap. 2, n. 6.

(6) Alii, *effugere*.

(7) Pag. 834, tom. II, edit. Venet.

templum aedificavit, in quo tectus habitat, et quod redimeret: Mariam Virginem, pretiosam, benedictam, sanctam, puriorum naturae Adamicae partem, et humanae stirpis Reginam; puram, qua nulla usquam corpore purior invenietur in omni genere humano; sanctam, qua nulla inter creaturas futura est intellectuales, quoad animam sanctior; gloriam Israeliticæ gentis, ac stirpis Davidicæ lumen: de qua avus ipsius David exclamat, propheticam vocem attollendo: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliiscere populum tuum, et domum patris tui: et concupisces Rex speciem tuam.* (*Psal. xliv, 41.*) Hæc illa est, cuius puritatis pulchritudinem concupivit Rex cœlestis, misitque ad eam ministrum suum Gabrielem, ut ipsam salutatione lætitiae compellaret, certioreneque ficeret, esse se a Creatore electam dicendo: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in multiplicibus* (*Luc. 1, 28.*) ▶

7. Hos imitatur Bernardus, nec imitatur tantum, dum Virginem virtutibus omnibus ornatam ait, verum id, quod ait, luculento et ingenioso sermonone ostendere satagit, et compertissimum facere. Integrum fere sermonem eum, quem *Dominica infra Octavam Assumptionis* recitavit, exscribere oportet, si ea, quæ affert, probationum momenta adducere hic vellem. Lector sermonem ipsum consulat, volo, idque quod dixi, executioni mandatum inspiciet. Hæc tantum excerpto ex plurimis (num. 7): ▶ *Invenire est in Maria prærogativas cœli, prærogativas carnis, prærogativas cordis: et si fuerit ternarius iste per quaternarium multiplicatus, habemus forte stellas duodecim, quibus Reginæ nostræ diadema præfulgeat universis.... Nihilominus etiam speciali quodam splendore in Maria coruscant mansuetudo pudoris, devotio humilitatis, magnanimitas credulitatis, martyrium cordis.* ▶

8. Hoc ipsum argumentum copiosissime exequitur Amedeus Lausanensis in iis homiliis, quas *De laudibus Marie* inscripsit. Delibabo paucissima, lectorem ad homilias ipsas allegans, inventurum scilicet in iis discretissime et copiosissime Virginis Mariæ virtutes descriptas et commendatas. Homilia prima hæc habet: « Urna aurea beata es, Maria: aurea per excellentiam vitæ, aurea per integratem et puritatem, aurea per plenitudinem gratiæ. Hæc urna manna reconditum habuit, quæ panem angelorum, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo, sacrosancto gessit in utero. Virga vero dicitur, utpote gratiosa et recta, subtilis, porrecta: gratiosa per verecundiam et formositatem; recta per judicium et æquitatem; subtilis per contemplationis ingenium, porrecta per vitæ meritum, » etc. Ex homilia secunda hæc assequeris: « Primo itaque omnium virtutum decore meruit ornari; secundo, Spiritui sancto fœdere maritali copulata est, » etc.

(8) *Vide* tom. II Operum S. Anselmi, pag. 165 Appendix Oper. S. Anselmi, quæ Appendix Opera Eadmeri complectitur

Et ut reliqua prætermittam, homilia septima hæc tradit, quibus id quod agimus, mirifice comprobatur: « Illa residens in aree sublimissima virtutum, et pelago divinorum affluens charismatum, abyssum gratiarum, qua cunctos excesserat, credenti et sicuti populo largissima emanatione profundebat. Salutem namque corporibus, et animis medclam afferebat, potens suscitare a morte carnis et animæ, » etc.

9. Eadmerus hac ipsa de re luculenter disserit in tractatu, quem *De excellentia B. V. M.* inscripsit, diuque Anselmo Cantuariensi ascriptus est (8). Quin etiam peculiarem librum composuit, quem inscripsit *De quatuor virtutibus, quæ fuerunt in B. Maria, ejusque sublimitate* (9); in cuius quidem libri capite octavo de aliis etiam virtutibus, quibus Virgo Maria ornata est, luculentum sermonem habet, earumdemque virtutum non modo copiam et ubertatem, verum etiam sublimitatem describit. Fortasse hæc aliis præstant, quæ propterea referto: « Quid illa? Nonne tantis Filii beneficiis digne respondebat amore, plena Spiritu sancto, qui est amor Patris et prolis amor suavis et dulcis; amor non volaticus, sed aternus? Nonne eum amabat, qui eam fecit omnis creaturæ Dominam, cœli et terræ Reginam; fertilitatem, ut dixi, tribuens, integratatem non minuens? Imo vero totis medullis, totis viribus in ejus amorem suspensa erat, amoremque, quem pater et mater soboli suæ debent, sola ista dulcis et terrena Mater Domino et Filio suo impendebat. Nec est aliqua scientia quæ possit penetrare, nec eloquentia quæ possit prædicare, quanta dulcedinis sedulitate parvulum soverit, quanta diligentia, obsequioque adolescentem et in robur ætatis vadentem provexerit, quanta lætitia juvenem miracula facientem, et eorum gloria famosum audierit, viderit, quanta mœstitia patientem et morientem suspiraverit. » Reliqua, si vult, consulat lector; copiose enim quod sibi proponit, exsequitur pius iste et doctus scriptor.

10. Auctor libri illius, qui *Vitis mystica*, seu *Tractatus de passione Domini* inscribitur, super verba illa: *Ego sum vitis vera* (*Joan. xv, 1*), qui quidem liber inter Bernardi opera exstat (10), id quod agimus ingeniose diserteque pertractat. Nonnulla describo, lectorem deprecans, ut reliqua per se consulat (11). « Bonus profecto flos viola, qui florem cœlestem Verbum æterni Patris in uterum terreni floris beatissimæ Virginis mirifica dulcedine sui odoris attraxit, ipsa attestante, quæ ait: *Exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillæ suæ.* (*Luc. 1, 47, 48.*) Quid dicis? Nunquid non alios flores habes? Habeo, inquam. Tota enim floreo, nullius floris expers, quia nulla virtute careo, cum tota speciosa sim, et macula non sit in me. Habeo lillum castitatis, quia prima

(9) *Ibid.*, pag. 176.

(10) Volum. III, pag. 479.

(11) Cap. 17, num. 36

votum conservandæ virginitatis vovi Domino. Habeo rosam charitatis, quia, si non usqne adeo dilexissem Dominum, unde mihi tanta fiducia, unde tanta audacia, ut novum aliquid puellula tenera et verecunda, et adhuc sub parentum jure, et præceptis legis constituta inchoarem? Sed ut verum fatear, audacem faciebat amor: coegit rosa ardens servilem timorem devorans, ut facerem novum votum, et singulare lilium, ut possem quandoque dicere dilecto meo: *Candida sum, et rubicunda, sicut et tu candidus et rubicundus.* (*Cant. v. 10.*) Habeo et alios quoeseunque flores, sed nullum horum tanta dignatus prærogativa respexit in me Dominus, ut florem *violæ meæ.* Respexit enim humilitatem ancillæ suæ, » etc.

11. Sed quis eos omnes proferat, qui de Mariæ virtutibus disseruere? quandoquidem constat Patres propterea Mariam maxime prædicasse, quod virtutibus omnibus ornata esset? Sed adhuc alterum adjiciamus; nobilem sane scriptorem, eum scilicet, cui debemus sermones quatuor in Antiphonam *Salve, Regina,* inter opera Bernardi (*12*); hunc enim finem ad Mariam conversus imponit sermoni quarto: « Non est dubium te benedictam intellectu et affectu, et actu, hunc super omnes mortales decalogum habuisse, et observasse: unde prorsus merito *mille clypei ex te dicuntur pendere.* (*Cant. iv. 4.*) Et non solum clypei, sed et *omnis armatura fortium.* Nihil est enim virtutis, quod ex te non resplendeat; et quidquid singuli habuere sancti, tu sola possedisti. Lectulus es Salomonis, de quo in Canticis: *En lectulum Salomonis septuaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi* (*Cant. iii. 7.*) » Adde, si vis, quæ de codem argumento disserit auctor explicationis *Salutationis angelicæ* inter opuscula sancti Thomæ Aquinatis, quisquis is est.

12. Nefas porro sit, dum de Mariæ virtutibus sermonem habemus, eos preterire Patres, qui non modo de carumdem virtutum numero, verum etiam de eximia illarum præstantia, et (si loqui ita volamus) sublimitate atque eminentia describenda fuere solliciti. Doeet nos sane Bernardus, non communes fuisse nec ejusdem veluti generis Mariæ virtutes cum virtutibus iis, quæ in cæteris sanctis resident, sed multo iis præstantiores et prorsus eximias, et veluti singulares, et Mariæ peculiares, et proprias. Audite, quæ tam præclarus ac pius doctor nos doccat (*13*): « Verumtamen non hoc tantum, si diligenter attendas, sed cæteras quoque virtutes singulares prorsus invenies in Maria, quæ videbantur esse communes. Quæ enim vel angelica puritas virginitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus sancti sacrarium fieri, et habitaculum filii Dei? Si rerum pretia de raritate pensamus, quæ prima in terris angelicam proposuit ducere vitam, super omnes est: *Quomodo, inquit, siest*

*istud? quoniam virum non cognosco. Immobile propositum virginitatis, quod nec angelo Filium promittente aliquatenus titubavit: Quomodo, inquit, siest istud?* Neque enim eo modo, quo fieri solet in cæteris. Virum penitus non cognosco, nec filii desiderio, nec spe prolis. Quanta vero, et quam pretiosa humilitatis virtus cum tanta puritate, cum innocentia tanta, cum conscientia prorsus absque delicto, imo cum tanta gratiæ plenitudine? Unde tibi humilitas et tanta humilitas, o beata? Digna plane quam resipiceret Dominus, cujus decorum concupiseret Rex, cujus odore suavissimo ab æterno illo paterni sinus attraheretur accubitus. Vide enī quam manifeste sibi concinat Virginis nostræ canticum, et nuptiale carmen: nimirum cuius uterus sponsi thalamus fuit. Audi Mariam in Evangelio: *Respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ.* Audi eamdem in Epithalamio: *Cum esset Rex, inquit, in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* (*Cant. i. 11.*) Nardus quippe herba humili est, et pectus purgat: ut manifestum sit humilitatem nardi nomine designari, cuius odor et decor invenerit gratiam apud Deum. Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est, qui invocatam te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse, » etc.

13. Adde, si vis, quæ docet nos Idiota, seu Raymundus Jordanis crebro quidem allegatus, sed hic procul dubio non omittendus; sic porro ille Maria in alloquitur (*14*): « Tota pulchra es, o plusquam gloriosa Virgo Maria..... per virtutum et charismatum omnium perfectam plenitudinem..... Tot enim habuisti pulchritudines quot virtutes, et singulas in altiori gradu, quam concessus fuerit post Filium tuum superbenedictum puræ creaturae; in his namque similem non habuisti, nec es habitura sequentem. In te omnes virtutes tam activæ quam contemplativæ convenerunt, et pre cunctis creaturis te admirabilem reddiderunt. Per virtutes activas habuisti voluntatem mundissimam: per contemplativas, mentem purgatissimam. Non defuit tibi puritas angelorum, non fides patriarcharum, non scientia prophetarum, non zelus apostolorum, non patientia martyrum, non sobrietas confessorum, non innocentia aut humilitas virginum. In summa nullo genere vacasti virtutum, o Virgo plusquam beata. Quodecumque donum alicui sanctorum unquam datum fuit, tibi non fuit negatum, sed omnium sanctorum privilegia omnia habes in te congesta. Nemo æqualis est tibi, nemo major te, nisi Deus: quia *Spiritus sanctus superveniens in te, et virtus Altissimi obumbrans tibi, quæ eras omni virtutum ornamento prædecorata, pulchritudinem, puritatem, sapientiam, et omnium virtutum gratiam adauxit, et splendorem miranda illa obumbratio Spiritus sancti, quæ te uno momento templum Dei irradavit, et decorum tuum manifestavit, et auxit: sicut sol in semper ornatum thalamum*

(*12*) Volum. III, colum. 815, edit. Venet. 1727.  
(*13*) Serin. 4, in *Assumpt.*, num. 6.

(*14*) *De contemplat. B. M., cap. 2.*

ineidens, gloriam ejus occultatam repente nobis ostendit, et illustriorem facit. Tota igitur pulchra es, Virgo gloriissima, non in parte, sed in toto; et maeula peccati sive mortalis, sive venialis, sive originalis non est in te, nee unquam fuit, nec erit: sed adest tibi omnis gratia naturalium honorum, spiritualium eharismatum, et cœlestium donorum. Quantum enim distat inter odorem et gustum aromaticæ speciei, tanta est inter contemplationem tuam, et aliorum sanctorum distantia. Sicut enim singularem activam a Christo cœpisti vitam, videlicet ejus humanam, sed divinissimam naturam portare, lactare, lavare, pannis involvere, fovere, nutritre, lenire, amplecti, osculari, cœteraque eidem humanitatis officia exhibere, sic et duleedinem suæ divinitatis tibi singulariter degustandam indulxit; quia tota pulchra eras, et macula non erat in te. »

14. Alia hujus generis multa (quod jam dixi) a reliquis Patribus edoceberis, qui in laudanda Maria sanctissima non leve studium posuerunt. In quorum numero ii sane sunt collocandi, quorum lucubrations Bernardi operibus in Mabillonii editione additæ sunt, postquam sæpe Bernardo tributæ et præposito ejus nomine editæ fuerant. Consule etiam, si vis, quæ Novatus cumulatissime hæc pertractans collegit (15). Superiora enim adduxisse satis instituto nostro sufficiat. Quibus positis facile (mea quidem sententia) ea solvitur quæstio, quam theologi hoc in loco proponere consueverunt: an seilicet *heroica* fuerint, scū, ut deinceps explicant, *eximiae* et *summæ*, atque *eminentissimæ* Mariæ virtutes? An postquam eos, quos adduximus, Patres audivisti, ambigere ea de re poteris? Dum porro virtutes Mariæ extollimus et prædicamus, ab iis loeutionibus cavendum monemus, quas in non-nullis nostrorum doctorum libris se invenisse docet, eas vehementer reprehendens Rivetus (16): «Mariam pro Filio dulcissimas et saluberrimas suorum exemplorum aquas exhibuisse.... tantam oportuisse esse Mariæ humilitatem, ut Christus Dominus illam suis moribus exprimendo tam humilis evaderet, quam esse deereverat. » Atque has quidem, aliasque affines loeutiones in rectissimum sensum deduci commode posse non pauci putant: sed ab iis cavendum censeo, ne suspicari quispiam possit, nos Mariam describere Filii magistram, cum proeul dubio ipsa a Filio sanctitatis omnis origine ac fonte didieerit.

15. At dum superiores virtutes Virgini tribuo, non continuo eas adimo, quæ corporis afflictivæ a theologis appellantur; ex ipsis enim Patrum monitis assequimur, sub temperantiae aut fortitudinis nominibus fuisse quandoque comprehensas. Sed expressissime Jacobus Nisibenus vetustissimus idemque probatissimus doctor, cuius elucubrationes

sapientissimus cardinalis Nicolaus Antonellus ex Armenis Latinas fecit, nos docet adeo se jejunio affixisse Mariam adhuc adolescentulam, ut non minus jejuniis quibus se affixit, quam precibus ad Deum fusis, quas ereberrimas et ferventissimas fuisse novimus, meruerit fieri Dei Mater. « Sed quonodo, inquit Jacobus Nisibenus (17), invenit illa (Maria) gratiam et misericordiam coram Deo, nisi per jejunia et preeces? »

16. Cave tamen putas, has ipsas virtutes ideo Virgini tribui, ut vel in potentatem corpus suum redigeret, vel ut pœnitentiam ageret alienus, tametsi levissimi erroris; caruit enim concupiscentiæ somite Virgo, vel si eo caruisse non vis, ita alligatum devinctumque habuit, ut *legem repugnantem menti suæ in membris suis non sentiret* (*Rom. vii, 23*), nullam autem, tametsi levissinam admisit noxam: qua de re cum copiose alibi egerim, ad ea, quæ alibi tradidi, lectorem allego (18).

17. Jejunio itaque, aliisque corporis cruciatibus sese affixit, vel ut Deum hoc etiam virtutum genere sibi impensis devinciret, ideoque etiam merita sua ea ratione augeret, vel quoniam Deum ab integratis mortalibus offendendi probe noverat, ea qua poterat ratione, justissinam illius iram leniret amoveretqne. Atque ad hoc illustrandum cœteris Patrum dietis, que sapissime theologi afferunt, ea Jacobi Nisibeni monita adjungere commode poteris, quæ paulo ante excitavi.

18. Ac de Mariæ virtutibus, quantum instituto nostro satis est, haetenus. Recole, si vis, quæ tota Dissert. 5 jam allegata tradid'i, quibus adjice, si vis, quæ quæst. 8 dissip. 11, non indiligenter doceui.

19. Hæ porro virtutes, quibus a Deo ornata, Deique beneficiis ac donis cooperans se veluti disponit ac preparavit, si loqui ita volumus, ad excelsam ac pene ineffabilem dignitatem, maternitatem scilicet Unigeniti Dei, vel tantum munus pro dignitate exseenda est, id præstans, quod ab ea poscebat Deus, ut dignam se tanto munere, quoad fieri id poterat, fuisse ostenderet: hæ, inquam, virtutes, cum Deo gratissimam atque acceptissimam fecerint, fecerunt etiam, ut aliis adjuvandis ac beneficiis impetrandi aptissima fieret: idque non in vita tantummodo, quod in Cana Galilee prodiit (neque enim exorata, sed tantum miserta alienæ indigentiae a Filio impetravit, ut in vinum aquam converteret), sed multo copiosius ac liberalius præstitit, postquam in cœlos elata excelsa beatitudine petita est. Annon enim de sanctis omnibus cœlestem beatitudinem assecutis hæ Hieronymus protulit (19)? « Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro cœteris, quando pro sc adhuc debent esse solliciti, quanto magis

(15) *De eminentia Virginis*, part. II, cap. 5, quæst. 5 et 6.

(16) Cap. 5, lib. II *Apolog. pro sanctiss. Virg. Maria*, pag. 686, tom. III Oper. theolog.

(17) Serm. 5, § 10, pag. 60.

(18) Part. I, dissert. 5, quæst. 2, cap. 5-5.

(19) *Adv. Vigil.* cap. 5, alias n. 7.

post coronas, victorias et triumphos? Unus homo Moyses sexcentis millibus armatorum impetrat a Deo veniam; et Stephanus imitator Domini sui, et primus martyr in Christo, pro persecutoribus veniam deprecatur: et postquam cum Christo esse cœperint, minus valebunt? Paulus apostolus ducentas septuaginta sex sibi dicit in navi animas condonatas; et postquam resolutus, esse cœperit cum Christo, tunc ora clausurus est, et pro his, qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutare non poterit?

20. Alia Patrum loca eadem argumentatione utentium alibi protuli (20), quæ consulat lector, volo. Quibus positis commode ac rectissime eruimus, Mariam sanctissimam multo efficacius apud Deum et Christum suas interponere preces, quoniam ad cœlos erecta virtutes perfecit suas ac merita; quibus tamen dum adhuc vita mortali potiebatur, apud Deum et Filium suum quod nobis impetrare cupiebat, certo ac protinus assequebatur. Pulchre Bernardus (21): « Ascendens ergo in altum Virgo beata dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni daret? Si quidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina cœlorum est, misericors est: denique Mater est unigeniti Filii Dei; nihil enim sic potest potestatis ejus, seu pietatis magnitudinem commendare, nisi forte aut non creditur (22) Filius ejus honorare Matrem, aut dubitare quis potest, omniuo in affectum charitatis transiisse Marie viscera, in quibus ipsa, quæ ex Deo est, charitas, novem mensibus corporaliter recuevit. »

## CAPUT II.

*Amor ac pietas Deiparæ erga nos.*

1. Quanquam postrema Bernardi verba nostri amantissimam Deiparani prædicant, operæ tamen pretium, meique muneras partes esse arbitror, ut copiosius hoc de arguento disseram. Sane a Maria nos amari juvarique, cum alia multa haud obscure significant, ea quæ mox dicam, indubitate nobis persuadebunt. Vehementissima est erga Deum et proximum Mariæ charitas. An enim eximiam charitatem virtutum omnium principem (23) Marie demes, qui reliquas virtutes omnes illi inesse fateris? Porro si Deum ardentissime amat, eos etiam amet, oportet, quos ipse ideo condidit, ut post mortalis vitæ discrimina ad cœles' em patriam, perpetua beatitudine potituri perveniant: quam ut consequerentur, uberrimam gratiam Adamo parenti nostro dederat, illum illiusque posteros in summa felicitate collocaturus, si haud difficile obedientiae erga liberalissimum Conditorem suum experimentum dedisset: quos etiam post Adami inobedientiam ac lapsum minime neglexit, sed ut redimeret, pro iis nasci, acerbissima perpeti, mortemque ignominiosissimam ac sævissimam subire non dubitavit.

(20) *De cultu sanct.* dissert. 3, cap. 19.

(21) *Serm. I, De Assumpt.* n. 2.

2. Quod si proximum amat Virgo, illiusque miseretur, et illum adjuvat, nos amet, oportet, nos trique misereatur, et nos adjuvet; congeneres enim illius sumus, eumdem sortiti parentem primum, naturam eamdem et conditionem. Si itaque sœpe Patres nos certos faciunt adjumenti a sanctis adhibiti, propterea quia contribules non raro sunt, et procul dubio congeneres nostri, an verebimur ne nos Maria adjuvet, quam congenerem habemus, ejusdemque conditionis ac naturæ participem?

3. Mariæ quoque charitatem, pietatemque egestates excitant, atque ærumnæ nostræ. Videt scilicet nos ex Adamo peccatore progenitos innumeris proptermodum, iisque maximis calamitatibus obnoxios esse. Videt dæmonum insidiis, et delis malis expositos, sœpe etiam irretitos deprehensosque. Videt densis ignorantiae tenebris quandoque ita obsitos et circumfusos, ut nostra ipsa mala inspicere nequeamus. Videt pariter peccatorum et pravarum occasionum laqueis ita aliquando detentos et impeditos, ut vincula nostra frangere, tametsi cupimus, non valeamus. An vero putas Virginem posse haec inspicere, et nostri non misereri, eamque Filio annuente opem non porrigure, quam, si vis, non meremur, sed tamen plerumque exposcimus; et si non exposcimus, nostræ ipsæ calamitates et mala gravissima efflagitant? Quod si calamitates, si maximæ sunt, inimicos ipsos non raro ad miserationem inflexerunt, num miserationem suam a contribubilibus, a fratribus suis pene derperditis et undique oppressis, Maria subtrahet? Minime vero.

4. Quid, quod, dum ad eximiam eam dignitatem, ad quam Dei beneficentia ac liberalitate elata est, respicit, ad eos etiam respiciet, quorum redimendorum causa, æternum Patris Verbum carnem nostram ex ea assumpsit, ideoque suam voluit esse matrem, et creatura quavis excellentiorem?

5. Neque vero (quod suspiciuntur nulli sunt) metuas, tum amandum a Virgine peccatum, cuius delendi causa carnem ex ea assumpsit divinum Verbum? Non anabit peccatum Virgo, sed divinam misericordiam diligit, et commendabit, quæ, ut peccatum deleret, incarnationis ministram adhucit, eamque Unigeniti Dei Matrem elegit. An peccatum amet, oportet, quisquis divinam misericordiam et nostram penitentiam amat? Nihil minus. Imo peccatum odio, eoque vehementissimo habebit, tametsi peccatum (quod scilicet delectabat) miseratio divina, et nostra penitentia præcessisse postulet, et ex peccati occasione originem sumant. Præcisiones hic suas scholasticus inducit, quas tametsi variis modis explicabit, prout varias hypotheses et opiniones in scholis celebres sequentur, ex his tamen ipsis variis explicationibus asserueris, minime necesse esse, ut si aliquid amas,